PAUTA DA 23ª SESSÃO ORDINÁRIA DA TERCEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA 16ª

LEGISLATURA – Art. 150 DO REGIMENTO INTERNO – A SER REALIZADA NO DIA 09

DE AGOSTO DE 2023.

I – EXPEDIENTE:

Item 1: Ofício nº 006/2023, do Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Altaneira, solicitando

contribuição para participação no evento Marcha das Margaridas.

TEMA LIVRE: Palavra livre dos Vereadores.

II – ORDEM DO DIA:

Item 1: Parecer nº 035/2023, da Comissão Permanente, referente ao Projeto de Lei nº

016/2023, de autoria do Poder Executivo, que dispõe sobre a alteração da Lei de Diretrizes

Orçamentárias – LDO nº 855, de 05 de Julho de 2022, e dá providências correlatas.

Item 2: Requerimento nº 041/2023, de autoria do Vereador Ariovaldo Soares, solicitando a

retirada de tramitação do Projeto de Lei nº 006/2023, de sua autoria.

PARECER Nº 035/2023

DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DA LEI DE

DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS – LDO Nº 855, DE

05 DE JULHO DE 2022, E DÁ PROVIDÊNCIAS

CORRELATAS.

Preliminarmente, externamos nosso entendimento pela admissibilidade da

presente propositura, em conformidade com manifestação da Assessoria Jurídica da Casa,

que fica fazendo parte integrante deste (Parecer Jurídico nº 027/2023) de autoria do Dr.

Timóteo Mariano Da Silva.

Pretende, o Poder Executivo, com a presente propositura, alterar a Lei de

Diretrizes Orçamentárias – LDO – nº 855/2022, de 05 de Julho de 2022.

Ao texto original, não foi apresentada emenda.

Diante do exposto, tem-se que o referido Projeto de Lei está de acordo com a Lei

Orgânica do Município e obedece às técnicas Jurídicas e Legislativas, razão pela qual

opino no sentido de que o parecer desta COMISSÃO PERMANENTE, seja pela

aprovação do Projeto de Lei nº 016/2023, apresentado pelo Poder Executivo.

 Neste sentido, voto e recomendo ao Plenário sua aprovação.

Sala das Sessões em 08 de Agosto de 2023.

Ver. Júnior do Povo

Relator

Recebido em 02 de Agosto de 2023.

Projeto de Lei nº 016/2023, do Poder Executivo, de Parecer Jurídico nº

027/2023.

Ao Senhor Ver. Ariovaldo Soares, Presidente da Comissão Permanente.

 Sala das Sessões em 08 de Agosto de 2023.

Ver. Júnior do Povo

Relator